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Gambling in Juveniles

I have chosen the topic of my bachelor paper “Gambling in Juveniles” because

of its seriousness and topicality. The pathologic gambling has been more and more

penetrating among juveniles to whom it causes, in the same way as in the adult

population, more and more serious problems in the socio-economic sphere. This serious

social pathologic phenomenon can be compared to drug addiction even though it does

not damage human body in such fatal way. However, it affects the sphere of human

psyche as well as the sphere of one’s social relations. And in the same way as drug

addiction it has, in many cases, fatal impact on human life.

My bachelor paper aims at finding out the extent and triggers of gambling in the

population of high school juveniles in the area of Havlíčkův Brod.

In the theoretic part of the paper specifics of gambling in children and juveniles

are described as well as possible prevention of this phenomenon. Further diagnostic

criteria of a pathologic gambler are described, the personality of a gambler is

characterized, stages of development of pathologic gambling are defined and the

corresponding legislature is dealt with.

To fulfill the outlined goals, data were collected by means of the method of

quantitative survey using anonymous questionnaires at six high school type schools

(gymnasiums, professionally oriented high schools, craft oriented high schools). The

questionnaires monitor students’ experience with gambling machines and their reasons

for gambling. The questionnaires further monitor students’ awarness of the issue as well

as prevention carried out at school they study at. On the basis of the survey I have

checked three presumed hypotheses. Hypothesis 1: Students of craft oriented high

schools yield more frequently to gambling than students of other high school types and

gymnasiums. This hypothesis proved right. Hypothesis 2: Boys tend to yield to

gambling more than girls. Also this hypothesis proved right. Hypothesis 3: Juveniles

yield to gambling machines and to gambling more often under the influence of another

person than from their own tending. This hypothesis proved wrong.
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 The results of my bachelor paper can be used for the needs of further survey, for

the needs of teaching and preventive measures at educational institutions and to increase

the awareness concerning the gambling problematics in juveniles.
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„ Není pochyb o tom, že svědomí společnosti se dosud neprobudilo, že

dosud nepochopilo rozšíření zla, které hazardní hra představuje, a jeho

důsledků. Podobná rakovině tato špatná věc prorůstá jedovatými kořeny

skrz na skrz celou zemí a kde udeří, tam nastává neštěstí, bída oslabení

charakteru a zločin.“
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Úvod

V současné době se stále více setkáváme s nedrogovými závislostmi, mezi

něž patří i patologické hráčství nazývané gambling. Toto dění se stále více promítá do

populace mladistvých, kde způsobuje, stejně jako u dospělé populace, stále vyšší

problémy v socioekonomické rovině. Patologické hráčství je svojí závislostí srovnatelné

s drogovými závislostmi, ač tak fatálně nepoškozuje zdraví, celospolečenské dopady do

společnosti jsou však totožné.

Důvodů pro volbu tohoto tématu k napsání mé bakalářské práce je více. Tím

stěžejním je ale příběh mého dobrého přítele, který právě díky výherním automatům

během několika let pokazil životy svých nejbližších a především, zmařil život svůj.

Tento 25tiletý muž vedl s výherními automaty mnoholetý nelítostný boj. Během své

kariéry gamblera postupně přicházel o všechno jemu blízké – nejdříve ztratil důvěru

svých nejbližších, potom prestižní zaměstnání, přátele, sám sebe – svoji upřímnou a

bezelstnou osobnost a nakonec ztratil i svůj život. To nejcennější, co každý vlastníme.

Ano, již neunesl nikdy nekončící tíhu stále narůstajících dluhů podpořenou utrpením

své rodiny, svých nejbližších. Rozhodl se tedy situaci, ve které se nacházel, pro něho

neúnosnou a bezvýchodnou, vyřešit svým způsobem – a to ukončením svého života. A

nejsmutnější na tomto příběhu je skutečnost, že do tohoto bludného kruhu, z kterého už

pro někoho nemusí vést cesta nazpět, se dostal již v 17 letech, tedy věku, pro který je

hra na výherních automatech striktně zakázána, stejně tak jako samotný vstup do heren.

Heren stojících na každém rohu, lákajících blikavými nápisy nabízejícími možnost

výhry. Tomuto „lákadlu“ těžko odolávají především mladiství - ti mívají často

oslabenou vůli, či jen prostě chtějí zkusit něco nového. A právě pro ně mívá tato předem

prohraná bitva s automatem často fatální následky.

Ráda bych tedy prostřednictvím své práce připomněla, jak nebezpečné a

zničující může hraní na výherních automatech být a dala tak prostor nejen sobě, ale i

těm, kteří budou touto prací listovat, k zamyšlení nad vážností tohoto problému. Dále je

třeba uvědomit si, jak důležité je, aby ti, kteří jsou zaměstnáni v zařízeních

provozujících výherní automaty skutečně a nekompromisně dodržovali zákaz hraní

osobám mladším 18 let.
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1. Současný stav

1.1 Historie hazardních her

Hazardní hry se vyskytovaly odpradávna a setkáváme se s nimi ve všech

kulturách. Ve starém Egyptě, Řecku i Římě lidé různým způsobem sázeli na výsledek

náhodných událostí. Bez ohledu na hluboké pochopení matematiky neměli Řekové

představu o pravděpodobnostech a předpokládali, že je výsledek náhodných her určován

vůlí bohů. Matematické základy her prostudovali o mnoho století později francouzští

matematici Pierre de Fermat a Blaise Pascal, výsledkem pak byla Pascalova teorie

pravděpodobnosti z roku 1654.

První doložené hazardní hry se hrály s označenými kotoučky či kostmi

(předchůdci kostek) dále pak s koly Štěstěny a káčami. Karetní hry vznikly až později,

po vynalezení papíru. Tyto tři druhy hracích pomůcek utvořily základ pro dnešní hry

v kasinech. (22)

1.2 Formy hazardní hry

1.2.1 Hazardní a nehazardní automaty

Roku 1899 zkonstruoval Charles Fey ze San Franciska „Liberty Bell“,

předchůdce nynějších hracích automatů. V raných verzích to byly zároveň automaty na

žvýkačku. Z tohoto důvodu se na celém světě objevují na válcích symboly ovoce -

označovaly různé ovocné příchutě žvýkaček. Hrací automaty byly původně zavedeny

pro zabavení manželek a přítelkyň hráčů, avšak v osmdesátých letech byly stejně

populární jako hrací stoly a v devadesátých letech hrací automaty stoly v oblíbenosti

předstihly. (22) (Příloha-5)

Po listopadu roku 1989 tato forma hazardní hry u lidí, kteří mají vážné

problémy, pro něž se přicházejí léčit, jasně převládá. Automaty jsou buď zábavní, nebo

výherní. U zábavních automatů si hráč kupuje jen čas. O hazardní hru se tedy nejedná.

U výherních (spíše je vystihuje název hazardních nebo „proherních“) automatů si
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zákazník kupuje možnost výhry. Jde tedy jasně o hazardní hru. Výherní automaty se

dále někdy dělí na „lehké“ a „těžké“ podle výše vkladu a podle toho, jak vysoký obnos

může hráč vyhrát. Konstrukce některých automatů umožňuje záměnu programu, takže

se z „lehkého“ může stát obratem ruky „těžký“. (28)

1.2.2 Kasina

Kasina jsou bezkonkurenčně nejrychlejším hazardem. Během několika

desítek vteřin v něm můžete mít desetitisíce nebo i prázdné kapsy. Snílkové o velkých

kasinových výhrách bývají často velmi brzy a rychle přivedeni do reality těžkým

finančním deficitem. (41)

Kasina navozují atmosféru dráždivé vidiny luxusu a neomezených možností

výher. (15) Jsou však mimořádně nebezpečná. Velká výhra může snadno „nastartovat“

chorobný návyk. Velká prohra, i když se vždy nemusí jednat o patologické hráčství,

může způsobit řadu životních problémů a duševních krizí. Kasino zaměstnává mnoho

lidí: ostrahu, toho, kdo dohlíží na dodržování pravidel, krupiéry a dokonce i lidi, kteří

hrají jen naoko, aby svedli ke hře návštěvníky. (28)

1.2.3 Sportovní sázky

Mají velmi blízko k hazardu. V této souvislosti se můžeme setkat se sázkami

„na koníčky“ (tj. výsledky dostihů), na výsledky sportovních utkání (nejčastěji fotbal).

V České republice bylo v roce 2000 prosázeno celkem 60 miliard korun. (34) (Příloha-

6, příloha-7)

1.2.4 Karetní hry

Karetní hry pocházejí z Číny a svým původem sahají do dvanáctého století.

Kolem roku 1370 se v Evropě začaly objevovat hrací karty srovnatelné s těmi

dnešními. Jak se karty rozšiřovaly, lidé vymýšleli stále nové karetní hry, z nichž se


[…]


Přítel nebo někdo jiný významný v mém životě

4. Když hrajete, jak často se vracíte zpátky druhý den, abyste nazpět vyhrál peníze,

které jste prohrál?

Nikdy

Někdy (méně než v polovině případů, kdy prohraji)

Většinou, když prohraji

Pokaždé, když prohraji

5. Stalo se někdy, že jste tvrdil, že jste vyhrál, ale nebylo to tak, vlastně jste prohrál?

Nikdy (nebo jsem nikdy hazardně nehrál)

Ano, méně než v polovině případů, kdy jsem prohrál

Ano, většinou

6. Měl jste někdy pocit, že vám hra působí problémy?

Ne

Ano

V minulosti, ale ne nyní

7. Hrál jste někdy víc, než jste chtěl?

Ano – Ne
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8. Kritizovali lidé někdy Vaši hru nebo Vám říkali, že máte se hrou problém, ať už jste

jim dal za pravdu nebo ne?

Ano – Ne

9. Cítil jste se někdy provinile kvůli hře nebo kvůli tomu, co se během hry stalo?

Ano – Ne

10. Cítil jste někdy, že chcete s hrou přestat, ale měl jste dojem, že to nedokážete?

Ano – Ne

11. Stalo se někdy, že jste ukrýval tikety, sázenky, vyhrané peníze nebo jiné známky

hry před manželkou, dětmi nebo jinými lidmi, kteří jsou pro Vás důležití?

Ano – Ne

12. Pohádal jste se někdy s lidmi, s nimiž žijete, kvůli způsobu, jak nakládáte s penězi?

Ano – Ne

13. Jestliže jste odpověděl na otázku 12 kladně: Týkaly se hádky kvůli penězům někdy

hry?

Ano – Ne

14. Půjčil jste si někdy od někoho a peníze jste mu nevrátil kvůli hře?

Ano – Ne

15. Zameškal jste někdy práci nebo školu kvůli hře?

Ano – Ne

16. Jestliže jste si na hru nebo na placení dluhů kvůli hře půjčil, od koho, nebo kde jste

si vypůjčil? (Zaškrtněte „Ano“ nebo „Ne“ u každého bodu)

a/ z peněz na domácnost... Ano – Ne
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b/ od manžela nebo manželky ... Ano – Ne

c/ od jiných příbuzných i ze strany manželky ... Ano – Ne

d/ od bank, spořitelen nebo kreditních společností... Ano – Ne

e/ z kreditní karty... Ano – Ne

f/ od lichvářů... Ano – Ne

g/ prodal jste akcie, obligace nebo jiné jistiny... Ano – Ne

h/ prodal jste osobní nebo rodinný majetek... Ano – Ne

i/ půjčil jste si z vlastního konta ((zaplatil jste nekrytým šekem)... Ano – Ne

j/ máte možnost půjčit si u sázkaře... Ano – Ne

k/ máte možnost půjčit si v kasinu... Ano – Ne

Hodnocení

Výsledný skór dotazníku vznikne součtem kladných odpovědí na „rizikové“ otázky:

Otázky 1, 2 a 3 se nepočítají

Otázka 4: „Většinou, když prohraji“ nebo „Pokaždé, když prohraji“

Otázka 5: „Ano, méně než v polovině případů, kdy jsem prohrál“ nebo „Ano, většinou“

Otázka 6: „Ano“ nebo „V minulosti, ale ne nyní“

Otázky 7 až 11 „ Ano“

Otázka 12 se nepočítá

Otázky 13 až 15 „Ano“

Otázky 16 a/ až 16 i/ „Ano“

Otázka 16 j/ až 16 k/ se nepočítá

(celkem 20 otázek se počítá)

Celkový součet =

0 = žádný problém

1 až 4 body = určitý problém

5 a více bodů = pravděpodobně patologické hráčství
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Příloha 4: Dopis nešťastné matky patologického hráče

Zakažte hrací automaty!

Vážení,

musím Vám napsat, jak velice nesouhlasím s hracími automaty v hospodách,

barech a dalších zařízeních.

Začnu otázkou: kolik vlastně stojí nebo jakou hodnotu má lidský život? Život

mladého, 25tiletého kluka?

Je krátce před svátky a já poslední roky řešila jen to jediné. Jak ti jen mám

pomoci? Když se mi nepodařilo dostat syna na léčení, přišlo datum 12. prosince,

největší krize, pád z výšky a věčná tma. Konec všech proseb a domlouvání. Teď už jen

opakovaně čtu: „Už to všechno nemůžu, nebo asi nechci jinak vyřešit… Myslel jsem,

že to zvládnu, ale nemohl jsem se dostat z té spirály ven… Ještě jednou vás prosím za

odpuštění.“

Nikdo si neumí představit, jak to cloumá s bezmocnou matkou, která potkává

nápisy typu: „Každý hráč pití zdarma“, „Nepi je štramák“, „Největší herna na

Havlíčkobrodsku“ a tak podobně.

Proto se v tomto dopise ptám, vážený pane starosto nebo vážená paní

místostarostko, kolik zisku má naše město z těchto aktivit. Porovná někdy někdo tyto

zisky s počtem zničených rodinných vztahů a nakonec životů?

Vím, že toto povídání je úplně bezpředmětné. Ale nemůžu jinak.

Vždyť se nám tady dříve krásně žilo i bez těch nešťastných automatů a všech

heren a kasin.

Já Vás jenom smutně a všemožně prosím: Zakažte hrací automaty!

Mým jediným novoročním přáním je jediné. Ať taková zpráva nikdy nepotká

žádnou jinou matku, manželku či milenku.

Nešťastná matka
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Příloha 5: Historické automaty

- 90 -

Příloha 6: Přehled výsledků z provozování loterií a jiných podobných her za roky

2002 - 2007

Zdroj: Ministerstvo financí
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Příloha 7: Tržní podíl jednotlivých druhů her podle vsazených částek za rok 2007

Zdroj: Ministerstvo financí
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