POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *MICHALA VIŠKOVÁ*
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: *MUDr. MARTINA DOUDOVÁ*
Katedra:
Název bakalářské práce: *PAMĚTIŇKY U HLADISŤHŮ*
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Vhodně zvolená a aktuální témata, velmi dobře
přijata související, komplexní pohled na
danou problematiku.

Studentka výborně zvolila hypotézu,
stejně tak i techniky sběru dat včetně
metodiky.

Z úvodu pochopně se mi některé otázky v
autorizaci zdály příliš obecné, což bylo
upřesněno možných pánuho vstupu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své práci zmiňujete důležitost dodržování
základů hraní osobám mladším 18-ti let.
Zajímá mě, co je vzhledem ke gamblingu
na této hranici tak fatalitní a věřím ubohé,
že sou plnoletosti.

Datum: 1.9.2008

Podpis oponenta bakalářské práce

[Handwritten signature]